1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Черемховский район

Михайловское муниципальное образование

Михайловское городское поселение

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 мая 2023 года        №193

р.п. Михайловка

Об утверждении Положения о порядке и сроках составления

проекта бюджета Михайловского городского поселения

на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьями 9, 14 Положения о бюджетном процессе в Михайловском

городском поселении, утвержденного решением Думы поселения от 30 апреля

2009 года №18 (в редакции от 30 марта 2022 года №15), руководствуясь

статьями 6, 33, 37, 45 Устава Михайловского муниципального образования,

администрация Михайловского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке и сроках составления проекта

бюджета Михайловского городского поселения на очередной финансовый год и

плановый период (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Михайловского городского поселения от 24 июля 2015 года №257 «Об

утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета

Михайловского городского поселения и порядке работы над документами и

материалами, предоставляемыми в Думу поселения одновременно с проектом

бюджета городского поселения».

3. Ведущему специалисту по организационной работе (Н.Н. Федорова)

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и

разместить на официальном сайте администрации Михайловского городского

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

garantf1://12012604.169/
garantf1://12012604.184/
garantf1://21539803.45000/

2

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его

официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя аппарата администрации (Г.Н. Баранова).

Глава администрации     А.М. Рихальский

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского городского поселения

от 19 мая 2023 года №193

Положение

о порядке и сроках составления проекта бюджета

Михайловского городского поселения на очередной финансовый год

и плановый период

1. Настоящее Положение регламентирует процедуру составления проекта

бюджета Михайловского городского поселения на очередной финансовый год и

плановый период (далее - городское поселение, проект бюджета городского

поселения) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Положением о бюджетном процессе в  Михайловском городском поселении,

проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и

плановый период, иными нормативными правовыми актами Иркутской

области, муниципальными нормативными правовыми актами Михайловского

городского поселения.

 2. Даты, используемые в настоящем Положении без указания года,

относятся к году, предшествующему первому году периода, на который

разрабатывается проект бюджета городского поселения.

 3. Понятия и определения, используемые в настоящем Положении,

применяются в значениях, определяемых законодательством Российской

Федерации.

 4. Составление проекта бюджета городского поселения состоит из

следующих этапов:

 - прогнозирование основных параметров социально-экономического

развития городского поселения на среднесрочный период;

 - прогнозирование доходов бюджета городского поселения;

 - планирование расходов бюджета городского поселения;

 - определение источников финансирования дефицита бюджета

городского поселения;

 - формирование проекта бюджета городского поселения.

 5. Прогнозирование основных параметров социально-экономического

развития городского поселения на среднесрочный период осуществляется

исходя из:

 - прогноза поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета

городского поселения;

 - прогноза поступления межбюджетных трансфертов из областного

бюджета;

 - объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих и

принимаемых расходных обязательств городского поселения в порядке и в

4

соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета

городского поселения;

 - прогноза источников финансирования дефицита бюджета городского

поселения;

 - перечня муниципальных программ Михайловского городского

поселения.

 6. Прогнозирование доходов бюджета городского поселения

осуществляется исходя из:

 - бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства

о налогах и сборах, решений Думы Михайловского городского поселения о

местных налогах городского поселения;

 - показателей прогноза социально-экономического развития

Михайловского городского поселения на среднесрочный период;

 - сведений о прогнозируемых поступлениях в бюджет городского

поселения;

 - информации о предполагаемых объемах безвозмездных поступлений в

бюджет городского поселения.

 7. Планирование расходов бюджета городского поселения

осуществляется исходя из реестра расходных обязательств городского

поселения, обоснований объема бюджетных ассигнований на финансовое

обеспечение реализации муниципальных программ Михайловского городского

поселения, в которых предусмотрены мероприятия на исполнение полномочий

городского поселения в очередном финансовом году и плановом периоде.

 8. Определение источников финансирования дефицита бюджета

городского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации осуществляется исходя из:

 - предельного объема муниципального долга городского поселения;

 - верхнего предела муниципального долга городского поселения.

 9. Формирование проекта бюджета городского поселения осуществляется

исходя из условий соблюдения принципа сбалансированности бюджета,

согласно которому объем предусмотренных бюджетом расходов должен

соответствовать суммарному объему доходов бюджета и поступлений из

источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из

бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и

изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.

 10. Отдел по финансам, экономическим вопросам администрации

Михайловского городского поселения организует непосредственное

составление и составляет проект бюджета городского поселения на очередной

финансовый год и плановый период, в том числе:

1) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой

политики Михайловского городского поселения на очередной финансовый год

и плановый период;

2) разрабатывает методику расчета и распределения объемов бюджетных

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый

год и плановый период;

5

3) разрабатывает прогноз социально-экономического развития

Михайловского городского поселения на среднесрочный период;

4) составляет прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов

бюджета Михайловского городского поселения на очередной финансовый год и

плановый период;

5) формирует реестр источников доходов бюджета городского поселения;
6) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета Михайловского

городского поселения на текущий финансовый год;

7) составляет прогноз основных характеристик (общий объем доходов,

общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета городского поселения

на очередной финансовый год и плановый период;

8) формирует реестр расходных обязательств Михайловского городского

поселения на очередной финансовый год и плановый период;

9) разрабатывает методику (проекты методики) расчета и распределения

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского

поселения бюджету района на осуществление части полномочий поселения;

10) составляет расчет верхнего предела муниципального долга по

состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и

каждым годом планового периода;

 11) составляет прогноз по источникам финансирования дефицита

бюджета городского поселения на очередной финансовый год и плановый

период;

12) разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений

бюджетного прогноза) Михайловского городского поселения на долгосрочный

период;

13) формирует предварительные итоги социально-экономического

развития поселения за истекший период текущего финансового года и

ожидаемые итоги социально-экономического развития Михайловского

городского поселения за текущий финансовый год;

14) составляет Перечень муниципальных программ Михайловского

городского поселения, утвержденных в установленном порядке к

финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде;

15) составляет Перечень проектов муниципальных программ поселения,

предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом

периоде (проекты изменений в муниципальные программы);

16) представляет главе администрации проект постановления

администрации городского поселения об одобрении прогноза социально-

экономического развития Михайловского городского поселения на очередной

финансовый год и плановый период;

17) составляет и представляет главе администрации Михайловского

городского поселения проект бюджета Михайловского городского поселения

на очередной финансовый год и плановый период, а также подготавливает

необходимые документы и материалы, представляемые в Думу Михайловского

городского поселения одновременно с проектом бюджета городского

поселения.

6

11. Главный специалист по землеустройству и контролю за

использованием земель в процессе формирования и составления проекта

бюджета городского поселения представляет в отдел по финансам,

экономическим вопросам администрации:

 - перечень арендаторов земельных участков, расположенных в границах

городского поселения, с указанием размера арендной платы в месяц, срока

действия договора;

 - перечень земельных участков, планируемых к отчуждению с указанием

ориентировочного периода и стоимости реализации объекта.

12. Ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом в

процессе формирования и составления проекта бюджета городского поселения

представляет в отдел по финансам, экономическим вопросам администрации:

- перечень арендаторов муниципального имущества городского

поселения с указанием арендной платы в месяц, срока действия договора;

- перечень муниципального имущества, планируемого к отчуждению с

указанием ориентировочного периода и стоимости реализации объекта;

- проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества

городского поселения.

 13. Ответственные исполнители муниципальных программ

Михайловского городского поселения представляют в отдел по финансам,

экономическим вопросам предложения в проекты муниципальных программ

Михайловского городского поселения (проекты изменений в муниципальные

программы).

 14. Составление проекта бюджета Михайловского городского поселения

на очередной финансовый год и плановый период, предоставление сведений,

необходимых для составления проекта бюджета городского поселения, а также

работа над документами и материалами, предоставляемыми в Думу городского

поселения одновременно с проектом бюджета городского поселения на

очередной финансовый год и плановый период, осуществляется в сроки, не

позднее установленных планом-графиком согласно приложению 1 к

настоящему Положению.

Глава администрации     А.М. Рихальский

7

Приложение 1

к Положению о порядке и сроках составления

проекта бюджета Михайловского городского поселения

на очередной финансовый год и плановый период

План - график

составления проекта бюджета Михайловского городского поселения на

очередной финансовый год и плановый период

№

п/п

Материалы и документы

Ответственный

исполнитель

Срок

представления

1 2 3 4

1

Установление порядка и методики (изменения

в порядок и методику) планирования

бюджетных ассигнований бюджета

Михайловского городского поселения

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

20 июля

2

Составление прогноза поступлений налоговых

и неналоговых доходов бюджета городского

поселения

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

15 августа

3

Разработка основных направлений бюджетной

и налоговой политики Михайловского

городского поселения

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

30 августа

4

Разработка проектов муниципальных программ

(проекты изменений в муниципальные

программы), предлагаемых к финансированию

в очередном финансовом году и плановом

периоде

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

15 октября

5

Формирование реестра расходных обязательств

Михайловского городского поселения

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

25 октября

6

Предоставление перечня арендаторов

земельных участков, расположенных в

границах городского поселения

Главный специалист

по землеустройству

и контролю за

использованием

земель

25 октября

7

Предоставление перечня земельных участков,

планируемых к отчуждению

Главный специалист

по землеустройству

и контролю за

использованием

земель

25 октября

8

Предоставление перечня арендаторов

муниципального имущества городского

поселения

Ведущий специалист

по управлению

муниципальным

имуществом

25 октября

9

Предоставление перечня муниципального

имущества, планируемого к отчуждению

Ведущий специалист

по управлению

муниципальным

имуществом

25 октября

8

10

Предоставление проекта прогнозного плана

приватизации муниципального имущества

Ведущий специалист

по управлению

муниципальным

имуществом

25 октября

11

Разработка прогноза социально-

экономического развития Михайловского

городского поселения на среднесрочный

период при различных сценарных условиях

развития экономики Михайловского

городского поселения, с отражением варианта

используемого для составления проекта

бюджета городского поселения

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

30 октября

12

Формирование предварительных итогов

социально-экономического развития

Михайловского городского поселения за

истекший период текущего финансового года и

ожидаемые итоги социально-экономического

развития городского поселения за текущий

финансовый год

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

30 октября

13

Разработка бюджетного прогноза (проекта

бюджетного прогноза, проекта изменений

бюджетного прогноза) на долгосрочный

период Михайловского городского поселения

(за исключением показателей финансового

обеспечения муниципальных программ)

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

01 ноября

14

Формирование реестра источников доходов

бюджета Михайловского городского поселения

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

01 ноября

15

Формирование прогноза основных

характеристик (общий объем доходов, общий

объем расходов, дефицит (профицит) бюджета

Михайловского городского поселения на

очередной финансовый год и плановый период

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

10 ноября

16

Осуществление оценки ожидаемого

исполнения бюджета Михайловского

городского поселения за текущий финансовый

год

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

11 ноября

17

Составление и представление главе

администрации Михайловского городского

поселения проекта бюджета Михайловского

городского поселения, а также документов и

материалов, предоставляемых в Думу

городского поселения одновременно с

проектом решения о бюджете городского

поселения на очередной финансовый год и

плановый период

Отдел по финансам,

экономическим

вопросам

15 ноября

Глава администрации     А.М. Рихальский